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Vendim pér léshimin e Lejes M]edw;%/ té Intefgru*u

Té nderuar/a,

Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés (MMPHI), ka shqyrtuar
kérkesén e “Gemix” Sh.p.k pér t'u pajisur me Leje Mjedisore té Integruar, me
Nr.Prot.23/4272/MMPHI dhe ka vendosur si né Vendimin e bashkéngjitur,

Me respekt,
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Sekretari i Pérgjithshém i Ministrisé s¢ Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, né
mbéshtetje té nenit 18 té Ligjit Nr. 06/L-113 pér Organizimin dhe Funksionimin e
Administratés Shtetérore dlie Agjencive té Pavarura, (Gazeta Zyrtare e Republikés s¢ Kosovés

Nr. 7/01 Mars 2019), shtojcés 1 pika 10 té Rregullores (QRK) Nr.02/2021 pér Fushat e
Pérgjegjésisé Administrative té Zyrés sé¢ Kryeministrit dhe MllUStlLVE,— nemt 30 t& Ligjit Nr.
03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjit pér Parandalimin dhe Ko;(ﬁ@‘ Im\ tﬂ‘cegx uar té Ndotjes
Nr.08/L-145, si dhe Mendmut Profesional té Komisionit pér shqylmmn A ke;keses pér Leje

'H S

Mjedisore té Integruar, nxjerré kété: o3¢

VENDIM

Operatori “Gemix” Sh.p.k. pajiset me Leje Mjedisore té Inteéium, pélf‘ ‘veprimtariné:
fabriké pér prodhimin e ngjyrave, fasadés, llageve dhe stiroporit, né Brestovik, Komuna e
Pejés, né ngastrén kadastrale: nr.00723-0, zona kadastrale Brestovik, Komuna e Pejés.

1. Operatori obligohet:

1.1. Té béné monitorimin e vazhdueshém té pajisjeve, respektivisht pérmbushjes sé
kérkesave mjedisore;

1.2. Vlerat e cilésisé sé ajrit té jené né nivelin e lejuar sipas legjislacionit né fuqi dhe
kushteve té Lejes, té raportohet sipas dinamikés sé pércaktuar me legjislacion, raporti t'i
dorézohet MMPHI-sé;

1.3. Raporti i rezultateve té pluhurit dhe shkarkimeve né ajér, té raportohet sipas dinamikés

sé pércaktuar me legjislacion ne fuqi dhe kushteve né Leje, raporti t'i dorézohet MMPHI-s¢;
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1.4. T"i pérmbahte kushteve t¢ dhéna né Lejet Ujore pér shfrytézim dhe shkarkim;

1.5. Nése gjaté operimit do té keté ndonjé crregullim, e q¢ mund té keté ndikim né mjedis
dhe shéndetin e popullatés, ta njoftoj MMPHI-nég;

1.6. T€ keté personin pérgjegjés pér sistemin menaxhues mjedisor;

1.7. Operatori me pérpikéri t'i pérmbahet té gjitha kushteve té pérshkruara né Leje;

1.8. Pas pérfundimit t& veprimtarisé, operatori &shté i obliguar té béj rehabilitimin dhe

rikultivimin e zonés ku éshté zhvilluar aktiviteti,

Arsyetim

Pas shqyrtimit té kérkesés pér t'u pajisur me Leje Mjedisore t& Integruar, pér operatorin
“Gemix”” Sh.p.k. pér veprimtaring: fabriké pér prodhimin e ngjyrave, fasadés, llageve dhe
stiroporit, né ngastrén kadastrale: nr.00723-0, zona kadastrale Brestovik, Komuna e Pejés,
MMPHI duke u bazuar né nenin 30 té Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e Mjedisit, Ligjin
pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes N1.08/L-145, vleréson se operatori i
plotéson kushtet administrative dhe mjedisore dhe merr Vendim pér léshimin e Lejes
Mjedisore té Integruar.

Né pérputhje me nenin 8, paragrafi 10, té Ligjit pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar
t& Ndotjes Nr.08/L-145, kohézgjatja e lejes éshté dhjeté (10) vite.
Ky vendim hyn né fuqi ditén e nénshkrimit.

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi pala e pakénaqur mund té"“"_kf"; of
administrativ me padi, né Gjykatén Themelore, né afat prej 30 ditésh, dgarchta e pranimit té
kétij vendimi.
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Zévendésues i

Vendimi t'i dérgohet:

Parashtruesit t& kérkesés;

Zyrés sé Sekretarit té Pérgjithshém;
Komunés Pejé;

DMMU-sg;

Inspektoratit t&¢ MMPHI-s&;

Kabinetit té Ministrit;

Arkivit t&8 MMPHI-sé;

Zyrés pér Komunikim Publik t&8 MMPHI-sé.
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PARATHENIE

Leja Mjedisore e Integruar éshté léshuar sipas nenit 30 té Ligjit Nr. 03/L-025 pér Mbrojtjen e
Mijedisit dhe Ligjit Nr. 08/L-145 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes,
pér vénien né funksion té njé impianti, né kété rast fabrika “Gemix” Sh.p.k. ku kryhen
aktivitetet e renditura né Shtojcén 1 t& kétij Ligji, deri né até masé sa e autorizon Leja.

Leja pérfshiné kushtet t& cilat duhet t& respektohen.

Pérshkrim i shkurtér i impiantit, operimi i té cilit rregullohet pérmes késaj Leje

Fabrika “Gemix” Sh.p.k. merret me prodhimin e ngjyrave, fasadés llageve dhe stiroporit,
gjendet né Brestovik, Pejé, né pjesén e ngastrés kadastrale: nr.00723-0, zona kadastrale
Brestovik, Komuna e Pejés, me numér té regjistrimit t& biznesit: NRB 810746191, daté:
14.02.2012, l8shuar nga MTL Pélqimin Mjedisor, Nr.22/5307/1-Z5P/229/22,
daté:24.11.2022, léshuar nga MMPHL Leje Ndértimore, 18shuar nga Komuna e Pejés,
Nr.08-351-18286, daté: 23.02.2022

Procesti teknologjik i fabrikés
Faza e prodhimit né fabrikén pér prodhimin e ngjyrave, fasadés, laqeve dhe stiroporit
“Gemix” Sh.p.k. né Brestovik, Pejé, fillon prej momentit t& thérrmimit- imtésimit t€ gurit
gilgeror né gurthyesin (mulirin qé éshté i vendosur né hapésirat e fabrikés, Guri gélgeror
i cili éshté materiali themelor pér prodhimin e produkteve té lartcekura, nga deponia me
ané té lopatés ngarkuese derdhet né bunkerin pranues té guréthyesit me kapacitet prej 3
m? Pastaj me ané t& dhénésit vibrues ushgehet thérrmuesja, e cila ka kapacitet prodhues
prej 3m3/oré. Guri gélqeror me elevator transportues transportohet né silosat. Pér
deponimin e fraksioneve ekzistojné gjithsejté 3 silosa me kapacitet prej 50 ton, gjithésej
kapaciteti deponues éshté 150 ton. Nga siloset, granulatet e caktuara, varésisht se ¢faré
produkti pérfundimtar déshirojmé té prodhojmé, pérmes transportuesve kérmillor,
transportohen gjer né mikser-pérzierése. Né mikser- pérzierése varésisht se ¢faré produkt
pérfundimtar déshirojmé té prodhojmé, pérpos fraksioneve té gurit gélgeror shtohen edhe
aditivét tjerg, si¢ jané llojet e ngjitésve, gipseve, ngjyrave etj.
Pas pérzierjes né mikser- pérzierés, masa e pérzier mbushet né ményré automatike né
thasé, transportohen, ku béhet paketimi dhe ambalazhimi i thaséve né paleta, pastaj
paletat dérgohen né deponiné pér deponimin e produkteve gjer te konsumatori, Pér
realizimin e procesit teknologjik pér prodhimin e ngjyrave, fasadés, llageve dhe stiroporit,
me t€ cilat béhet prodhimi dhe paketimi (ambalazhimi) i llojeve té tyre, si matrial bazé t&
prodhimit jané:

o Karbonati i kalciumit

e Akrilatet

¢ Poliakrilatet

e Silikatet

o Silikonet

e Polimeret



e Vajrat epoksike
o Pigmente inorganike
e Aditivét, etj.
Material bazé pér prodhim i deponuar né hapésirén e fabrikés
Ng vijim po i shénojmé pajimet té cilat pérbejné vijat teknologjike pér prodhimin dhe
paketimin (ambalazhimi) i llojeve t& ngjyrave, fasadés, llageve dhe stiroporit:
o Mikseré (pérzirsa)- Pér prodhime té fasadés sé ngurté, me granulacion 0.2-0.5; 1.0-1.5
dhe 1.5-2.0, paketuar né thasé me peshé prej 25 kg;
e Mikseré (pérzirsa)- Pér prodhime t¢ fasadés né giendje & léngét, paketohet né kova
plastike me peshé prej 25 kg;
e Pajisja pér prodhimin e polikolorit
Materiali i gatshém i prodhuar deponohet né depo té fabrikés gjeré né kohén e shitjes.
Kapaciteti i prodhimit:
¢ Prodhimiillageve 20-25 t/ dité;
e Prodhimii fasadés 10-13 t/ditg;
¢ Prodhimi i polikollorit 15 t/dité

Né fund t& dités béhet pastrimi total i fabrikés dhe vendit t&8 punds, duke e béré até té
gatshém pér ditén e nesérme,

Duhet cekur ge mikserat konservohen me konservansin i cili i ruan kéto makineri nga
bakteret dhe mikroorganizmat e ndryshém.

Procesi teknologjik i prodhimit & stiroporit

Ky proces pérbéhet prej paisjeve dhe objekteve té cilat si térési nevojiten pér realizimin e
procesit teknologjik pér prodhimin e stiroporit, si dhe mbrojtjen e mjedisit nga ndikimet e
mundshme negative, qé shkaktohen nga realizimi { procesit teknologjik.

Objekti i fabrikés né t& cilén ekzistojné hapésirat, ku jané t& vendosura paisjet pér
realizimin e procesit teknologjik pér prodhimin e stiroporit, jané si né vijim:

o Hapésira ku jané té vendosura makina pér ekspandim, siloset pér stabilizim, bllok
forma, makina pér imtésim té stiroporit mbeturing (pjesét e stiroporit q¢ mbeten gjaté
prerjes sé tij apo pjeséve gé thyhen gjaté paketimit apo deponimit té tij), pérgatitjen e
stiroporit pér riciklim, kaldaja, rezervuari i ujit, rezervuari i avullit etj;

e Hapésira ku 8shté e vendosur makina pér presim, makinat, makinat pér prerje si dhe
makinat pér paketim;

o Hapésira qé shérben si depo pér 1éndé té para pér prodhimin e stiroporit, pastaj pér
deponimin e bllogeve té stiroporit dhe pér deponimin e stiroporit t&é prodhuar.

Kaldaja pér prodhim t& avullit t& ujit prodhon avull me temperaturé T= 160 °C, shtypja

deri né 10 bar, sasia e 1éndés djegése e hargjuar né kaldajé éshté deri 12 litr né oré gaz.

Oxhaku i kaldajés éshté me lartési afér 18 metra.

Makina pér ekspandimin (ekspanderi) éshté me kapacitet prodhues varésisht nga lloji i

prodhimit & stiroporit nga 200 kg/h deri né 600 kg/h, 1éndé té paré.



Kur flitet pér stiroporin né té vértet flitet pér prodhimin i cili quhet EPS (polistireni i

ekspanduar).

Radhitja e procesit teknologjik éshté:

1. Nafta

2. Heksani

3. Cikloheksani

4, Benzeni

5, Etilbenzeni

6. Stirend

7. Polistireni
Lénda e paré dhe léndét ndihmése
Léndét e para jané: ¢imento, gips, gélgere, aditivé t& ndryshém pér pérmirésimin sa mé
kualitativ t& lageve, karbonat i kalciumit, akrilatet, poliakrilatet, silikatet, polimeret, vajrat
epoksike, pigmentet inorganike.
Faza e prodhimit fillon nga lénda e paré guri gélqeror i imtésuar, i cili blihet pastaj fazat e
procesit t& prodhimit dhe paketimi (ambalazhimi) i llojeve té fasadave dekorative né thes.
Fasada plastike ne kova, ngjités pér stiropor né thes, gleté rrafshues né thes, ngjyré e
brendshme ne kova, ngjyré e jashtme né kova, ngjités pér pllaka né thes, llag i
gatshém né thes me operacione té pérshkruara sine vijim:
Guri gélgeror i imtésuar i cili éshté materiali themelor vendoset né mikser- pérzierés, né
mikser-pérzierés pozicioni ni. varésisht se ¢faré produkti pérfundimtar déshirojmé té
prodhojmé, pérpos fraksionit/eve t& gurit gélgeror shtohen edhe aditivét tera, si¢ jané
llojet e ngjitésve, gipseve, ngjyrave et], pas pérzierjes né mikser-pérzierés, masa e pérzier
mbushet né ményré mekanike né thasé ose kova, varésisht prej produktit prodhues, ku
pastaj béhet paketimi dhe ambalazhimi i thaséve apo kovave né paleta, paletat dérgohen
né deponin pér deponimin e produkteve finale gjer sa té transportohen gjer te
konsumatori.
Léndé ndihmése: uji dhe aditivét
Energjia elektrike - sigurohet nga rrjeti i jashtém i prodhuesit t& Korporatés Energjetike té
Kosovés (KEK).
Nevojat vjetore té fabrikés pér energji elektrike pér elektromotorét e rrymés elektrike éshté
2200 KW /vit.

Lejet ¢ tjera valide gé i takejné kétij impianti:

Mbajtési i Lejes Numri i Lejes Datae
léshimit
Vendimin e Pélqimit Mjedisor pér fabrikén e Nr.22/5307/1- 24.11.2022

prodhimit t& ngjyrave, fasadés, llageve dhe stiroporit, | Z5P/229/22
léshuar nga MMPHI
Pélgim pér rezervuarin e naftés dhe rezervuarin e | Nr.0003354/24 15.04.2024

n



gazit t& Iéngézuar, léshuar nga AME

Njoftimin pér zonén industriale, léshuar nga Komuna | Nr. 08-350/136398 | 28.09.2022
e Pejés
Certifikata e regjistrimit t& biznesit, lé&shuar nga MTI | NRB 810746191 14.02.2012

Leje Ujore pér shfrytézim, léshuar nga MMPHI Nr.1874/23-Z5P- | 01.08.2023
2023
Leje Ujore pér shkarkim, 1éshuar nga MMPHI; Nr.1875/23-75SP- 01.08.2023
2023
Leje Ndértimore, léshuar nga Komuna e Pejés Nr.08-351-18286 23.02.2022
Konfidencialiteti

Leja Mjedisore e Integruar kérkon qé operatori té dorézojé informacionin pérkatés tek
Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés,

MMPHI e fut kété informacion né regjistrat publik né pajtim me kérkesat e Ligjit Nr. 03/L-
043 pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes.

Nése operatori e konsideron ndonjérin prej informacioneve si konfidencial, né aspektin
komercial apo industrial, atéher? mund t¢ aplikojé te Ministria e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés, qé kjo e fundit ta mbajé kété informacioni té fshehté, duke
mos e futur até né regjistrat publik, né pajtim me Ligjin pér Parandalimin dhe Kontrolliri e
Integruar té Ndotjes.

Né ményré q¢ MMPHI t€ jeté né giendje t€ vendosé nése informacioni &shté konfidencial
né aspektin komercial, operatori duhet ta identifikojé qarté informacionin né fjalé dhe
duhet t'i specifikojé qarté dhe sakté arsyet pse ai informacion konsiderchet konfidencial.
Operatori mund té specifikojé se cilat dokumente apo pjesé t€ dokumentacionit i
konsideron si konfidenciale, né aspektin komercial dhe industrial.

Operatori duhet t'i theksojé argumentet pse informacionet pérkatése duhet té shpallen
konfidenciale nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés.
Informacioni né fjalé dhe argumentimi pér konfidencialitetin e tyre, duhet t& dorézohen
bashké me Lejen Mjedisore t& Integruar né njé zarf t& posagém.

Ndryshimi i Lejes Mjedisore té Integruar
Leja Mjedisore e Integruar mund t€ ndryshohet né pajtim me Ligjin pér PKIN.

Dorézimi i Lejes Mjedisore té Integruar

Operatori do ta njoftoj Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés,
pér synimin e tij pér pérfundimin e pjesérishém apo té ploté té aktiviteteve té impiantit.

Q& aplikuesi té jeté i suksesshém né synimin e tij, ai duhet t& jeté né gjendje t'i déshmojé
Ministrisé s& Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés, se nuk ka rrezik pér
ndotje.

Transferimi i Lejes Mjedisore té Integruar
Pérpara se Leja Mjedisore e Integruar té transferohet tek njé person tjetér, duhet té béhet
6



njé aplikim nga t& dyja palét, pér transferimin e Lejes Mjedisore té Integruar né pajtim me
Nenin 15 té Ligjit pér PKIN.

Nése Leja Mjedisore e Integruar autorizon kryerjen e njé aktiviteti specifik té administrimit
t¢ mbeturinave, atéheré duhet t& dorézohet Leja Mjedisore e Integruar, Certifikata pér
administrimin e mbeturinave pér personin qé éshié pérgjegjés pér aktivitetin e tillé.

Regjistri i Gjendjes e
' Detajet Data ‘Komentet

Aplikacioni pér Leje Mjedisore té Integruar, sipas kérkesés sé 128.07.2023
“Gemix” Sh.p.k. fabriké pér prodhimin e ngjyrave, fasadve, |

Hageve dhe stiroporit, Brestovik, Pejé, me Nr.Prot.

23/4272/MMPHI/ 420/ DMMU

Kérkesa pér informata shtesé nga dokumentacioni pér Leje 11.01.2024
Mjedisore t& Integruar, i kérkuar nga operatori

Dokumentac;om shtesé pér Leje Mjedisore t€ Integruar, i 20.02.2024
- dérguar nga operatori

LEJA MJEDISORE E INTEGRUAR

Leja numér 27

Duke u bazuar né Nenin 30 té Ligjit pér Mbrojtjen e Mjedisit Nr.03L/-25, Ligjin pér
Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes Nr.08/L-145, Udhézimin
Administrativ. Nr.03/2011 pér Formén, Pérmbajtjien dhe Ményrén e Plotésimit té
Aplikacionit pér Leje té Integruar, Udhézimit Administrativ Nr.13/2015 pér Pércaktimin e
Vlerés sé Tarifés pér Shérbimet Lidhur me Procesin e Parandalimit dhe Kontrollit &
Integruar té Ndotjes dhe sipas kérkesés t& operatorit “Gemix” Sh.p.k. fabriké pér
prodhimin e ngjyrave, fasadés, laqeve dhe stiroporitme numér protokolli
19/4742/667/DMMU té datés: 28.07.2023, e cila gjendet né Brestovik, Pejé, Ministria e
Mjedisit, Planifikimit Hapé&sinor dhe Infrastrukturés, merr:



VENDIM

Pér dhénien e Lejes Mjedisore té Integruar

Operatorit: "Gemix”” Sh.p.k.

Fabrika pér prodhimin e ngjyrave, fasadés, llageve dhe stiroporit
Adresa: “Bekim Berisha” p.n.

Shteti : Republika e Kosovés

Numuri i regjistrimit té biznesit t& kompanisé: NRB 810746191
Zona kadastrale: Brestovik, Pejé

Numri i parcelés: 00723-0
Pér operimin e Impiantit né: Brestovik, Pejé

Emuri i ploté i impiantit: “Gemix” Sh.p.k

Sekretari i Pérgjithshém i Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe Infrastrukturés:

LS s
&/
Nénshkrimi: y /
7. 0% 238
Daté: = (S C‘/-/_ c//%’



1. KUSHTET E PUNES SE IMPIANTIT

1.1. Operatori éshté i autorizuar & kryejé aktivitetet dhe/ose aktivitetet shogéruese té
specifikuara né Tabelé

Tabelall | e
Aktiviteti né kuad@r t& Shtojcés 1 té Pérshkrimi i Kufijté e aktivitetit specifik
Ligjit Nr. 03/L-043 pér Parandalimin aktivitetit

dhe Kontrollin e Integruar t& Ndotjes specifik

‘Industria kimike Prodhimi i Kapaciteti i projektuar 50 ton
: ngjyrave ngjyra, ndérsa i realizuar
‘ 25-30 ton/ pér dy ndérrime
(16 oré)

Aktivitetet e autorizuara sipas Tabelés 1.1. nuk duhet t& shirihen pértej hapésirés, qé

paraqet zonén e pérkufizuar sipas planit t& méposhtém:

Foto nga gjeoportali, fabrika “Gemix”" Sh.p.k.

1.2. Impianti nuk duhet té futet né funksion, pérderisa nuk pérmbushen procedurat e



méposhtme dhe pérderisa nuk njoftohet me shkrim Ministria e Mjedisit, Planifikimit

Hapésinor dhe Infrastrukturés.

2. CESHTJET OPERACIONALE
2.1, Kontrolli dhe Teknikat e Menaxhimit

2.1.1. Impianti, duke iu nénshtruar kushteve t& Lejes Mjedisore té Integruar, duhet té
menaxhohet dhe kontrollohet si¢ pérshkruhet né dokumentacionin e specifikuar né
Tabelén 2.1.1, apo si¢ éshté réné dakord me shkrim me Ministriné e Mjedisit, Planifikimit
Hapésinor dhe Infrastrukturés,

2,1.2. T¢ gjithé impiantet, pajisjet dhe mjetet teknike qé pérdoren pér operimin e Impiantit
duhet t& mbahen né gjendje té miré funksionale.

2.1.3. Impianti duhet t& mbikéqyret nga njé person i aftésuar, dhe gé éshté plotésisht i
familjarizuar me kushtet e Lejes Mjedisore t& Integruar.

2.1.4 Njé kopje e Leje Mjedisore t& Integruar, duhet gé té jeté né dispozicion né ¢do kohé
pér punétorét qé jané t& angazhuar né kété drejtim, né pajtim me kushtet e Lejes Mjedisore
té Integruar.

2.1.5. Té gjithé punétorét duhet t& njoftohen plotésisht me kushtet e Lejes, té cilat
ndérlidhen me detyrat e tyre. Punétorét duhet t¢ aftésohen/trajnohen dhe duhet t'iu
sigurohen né formé té shkruar udhézimet pér operim, né ményré qé t8 jené t& afté t'i
kryejné detyrat e tyre,

2,2, Léndét e para dhe léndét ndihmése (Aditiviét)

2.2,1. Operatori duhet t'i shfrytézojé Iéndét e para dhe léndét ndihmése té pérshkruara né
tabelén si né vijinu:

Tabela 2.2.1.
' Té dhénat pér léndén Kushti épecifik Dokumentacioni
e paré : pérkatés

-Guri gelgeror i bluar,|Léndét e para duhet t& mirémbahen né?Pianiinﬁrémba}tjes

-Cimento, depo té mbuluar, té siguruara dhe &
-Gips, ruajtura miré nga lagéshtia dhe kushtet
-Gélqere, tjera atmosferike
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-Karbonat 1 kalciumit,
-Akrilatet,
-Poliakrilatet,
Silikatet,

-Polimeret,

-Vajrat epoksike,
-Pigmentet inorganike

Lénda ndihmése
-Uii
-Aditivet

Operatori duhet t'i ndémerr té gjitha Regjistri pérkatés

masat pér shirytézimin efikas &
léndéve t€ para dhe 1éndét ndihmése né
té gjitha fazat e procesit, duke marr né
konsideraté zvogélimin e gjenerimit té
mbeturinave dhe praktikat mé té mira
pér kété lloj té aktivitetit,

2.2.2, Substancat e rrezikshme duhet té etiketohen Udhézimit Administrativ. MMPH-
Nr.17/2014 pér Klasifikim, Etiketim dhe Paketim ¢ Kimikateve t& Rrezikshme.
Etiketat me té dhéna mbi siguriné e produktit duhet t& jené t& pranishme dhe té jené t&
azhurnuara; ruajtja e substancave té rrezikshme duhet t& béhet né kontejner dhe hapésira

té pérshtatshme, duke e

marré parasysh pajtueshmériné kimike.

2.3. Shirytézimi dhe efigienca e energjisé

2.3.1. Né pajtim me kushtet e késaj Leje, operatori duhet té shfrytézojé energjiné sic
pérshkruhet né tabelén né vijim.

Tabela 2.3.1.

Burimi i energjisé dhe Kushti spécifil; -
konsumi specifik i tij

- Dokumentacio |

ni pérkatés

‘Naftén pér nevoja té
- gjeneratorit dhe

Nafta té jeté e kualitetit t& miré

Dokumentacion
 me ekspertizé

‘automjeteve gé pérdoren teknike
pér transport té

‘brendshém

fEnerg}ia elektrike pér Operatori me qéllim té pérputhjes 'Dokumentacion

nevojat e procesit té
prodhimit

me TMM, né kuptimin e zvogélimit t&
shirytézimit té energjisé elektrike,

duhet t& béjé zévendésimin e energjisé
elektrike t& prodhuar nga théngjilli, me njé
formé tjetér té energjisé alternative pér
ngrohjen e hapésirave punuese, kudo gé té
jeté e mundur

Operatori duhet ta pérdor né ményré
efikase energjiné né té gjitha proceset ¢
prodhimit aty ku éshté e mundur

me ekspertizé
teknike

1t



2.3.2. Kérkohet nga operatori, qé t€ bé njé studim & fizibilitetit pér shfrytézimin e
burimeve alternative t& energjisé

2.3.3. Operatori duhet t& pérdor vetém ato léndé djegése alternative sipas Lejes sé vecanté
dhe Licencave té léshuara nga Ministria e Mjedisit, Planifikimit Hapésinor dhe
Infrastrukturés, pas ratifikimit té studimit té fizibilitetit

2.4.Gatishméria Emergjente

241, Né pajtim me kushtet e késaj Leje, operatori duhet t'i parandalojé dhe kufizojé
pasojat nga aksidentet, si¢ pérshkruhet né dokumentacionin e specifikuar né Tabelén 2.4.1.

Tabela 2.4.1.

Ndodhité apo mjetet Kushti specifik 3Dokumentaci0ni
potencialisht t& démshme pérkatés
Rrjedhja e vajrave t& pérdorura - Vajrat e pérdorura t& ruhen né fugi Dokumentacion

metalike, té cilat duhet t& jen t& ‘e ekspertizé
siguruara miré teknike

Rrjedhja e derivateve dhe Kontrollimi dhe monitorimi i ‘Raport tekaik
vajrave nga makinat e makinave t€ transportit te lendes se

transportit ‘pare dhe produktit final

Rrjedhja e léndés sé paré dhe Lénda e para dhe léndét ndihmése té¢ Raport teknik
léndét ndihmése (aditivit) ruhen né depot e dedikuara ( vend t&

-mbuluar dhe t& izoluar) pér

“deponimin e léndéve té para dhe

‘ léndéve ndihmése (aditivét)

2.5. Dekomisionimi dhe rehabilitimi

2.5.1. Me kushtet e pércaktuara né kété Leje, operatori, pas ndérprerjes pérfundimtare t&
funksionimit t& impiantit, duhet t'i planifikoj masat pér dekomisionimin e Impiantit dhe
pér rehabilitimin e vendndodhjes sé tij.



3. CESHTJET MJEDISORE

3.1.AJRI

3.1.1 Shkarkimet né ajér (emisionet)

3.1.2. Burimet e shkarkimeve né ajér jané t¢ paraqgitura né Tabelén 3.1.2.

Tabela 3.1.2,

Pikat e shkarkimeve Fazat e prodhimit  Sistemi i pastrimit 'Karakteristikat e
(emisioneve) né ajér  pikés sé
-emisionit

Ndotje e ajrit ndodh

nga pluhurat té cilét mbushtoret depluhurimit te ventilimit me
lirohen né pérziersit automatike ‘gjatesi 25m dhe
dhe mbushtoret pér giersi 500 deri -

prodhimin dhe
paketimin e ngjyrave
dhe llageve

Pérziersit dhe

Ekziston sistemi i

gGypat e sistemit

te shkarkimi ne |
_bocat me uje te

1600L.

Ndotje té ajrit ndodh
nga pluhurat t& cilét

Né fazén e
thérmimit t€ gurit

Sistem depluhurimi

me ciklon dhe filtér

Gypat e sistemit

te ventilimit me

lirohen te linja e gélqeror dhe me thasé gjatesi 18m dhe
prodhimit té paketimit te gjersi @500 deri
produkteve te thata (né | prodhimet e te shkarkimi ne
thasg) gatshme né gjendje Ciklon dhe

pluhuri filtrat me thase.
Ndotja e ajrit ndodhé  Automjetet ‘Mirémbajtja e -

nga gazrat t& cilét

transportuese dhe té

lirochen nga automjetet ngarkimit

transportuese dhe té

ngarkimit, gé nevojitén

pér transportimin e
l1éndés sé paré si dhe

rregullt

produkteve t& gatshme.

3.1.3. Nuk duhet té tejkalohen limitet pér emisionet né ajér pér substancat dhe pikat e
emisionit né ajér té specifikuara né Tabelén si ne vijim.



Tabela 3.1.3.

Pikat e shkarkimeve Substancat Vlera Kufitare e Njésia  Shpeshtésia
(emisioneve) né ajér Emisionit (VKE) matése
‘Ndotje t€ ajrit ge vjen nga Pluhuii 30 mg/m* 2 heré /vit

pluhurat té cilét lirohen nga:
- Pérzierésit dhe mbushtoret
 automatike pér prodhimin
dhe paketimin e ngjyrave dhe .
- Linja e prodhimit t& f
produkteve t€ thata( llacéve,
ngjitésve ).

Ndotje té ajrit qe vien nga Pluhuri 30 mg/m? 2 heré /vit
pluhurat € cilét lirohen te linja e ‘
bluarjes se gurit gélgeror

Nuk duhet ¢ tejkalohen limitet pér emisionet né ajér pér pluhurin total te depozituar pér
pikat e imisionit né ajér té specifikuara né Tabelén 3.1.3.

Nivelet e lejuara t& materieve ndotése né ajér, jané pércaktuar duke u bazuar ne nivelet &
emisioneve ne ajér sipas Udhézimit Administrativ. Nr.07/202021, mbi Rregullat dhe
Normat e Shkarkimeve né Ajér nga Burimet e Pa Lévizshme té Ndotjes, si dhe BREF
dokumentit duke pérdor TMD.

3.1.4, Operatori duhet t& b&j monitorimin e substancave té paraqitura né tabelat e Shtojcés
1.

3.1.5. Né pajtim me kushtet e késaj Leje, Impianti duhet té operoj né ményrén e
pérshkruar né dokumentacionin e specifikuar né Tabelén 3.1.5. si dhe duke i pérdorur
teknikat qé pérshkruhen né po kété dokumentacion:

Tabela 3.1.5.
Te dhénat Kushti specifik ‘Dokumenti
 pérkatése pér pérkatés

‘emisionin

Emisionet difuzive Depozitimi i [éndéve t& para dhe repromaterialeve, t¢ Raport
‘béhet né halla t& mbuluara dhe depozité té mbyllur. teknik

14



Operatori &shtg i detyruar t& b&jé monitorimin e cilésisé
s& ajrit pérreth fabrikés dhe jashté fabrikés, pér grimcat
e suspenduara (PMio, PMas)

Raport

Cilésia e ajrit _
‘Operatori éshté i detyruar t& bgjé monitorimin e cilésisé
sé ajrit pérreth fabrikés dhe jashté fabrikés, pér pluhurin
total, t& pércjell pozitén dhe frekuencén e pérshkruar né
- Planin e Vetmonitorimit.

3.1.6. Té gjitha emisionet nga Impianti duhet t& mos kené eré té pakéndshme, jashté kufijve
té Impiantit

3,17, T¢ gjitha emisionet né ajér, me pérjashtim té avullit apo avullit t& kondensuar té ujit,
duhet té jené pa pikéza, pa mjegull dhe pa tym

3.1.8. Té gjitha emisionet nuk duhet t& pérmbajné tym € dukshém

Nése pér géllim mirémbajtjeje, emisionet e tymit shkaktohen si rezultat i arritjes sé pikés sé
ndezjes nga té ftohtit, kjo nuk duhet t& zgjasé mé shumé se 20 minuta brenda periudhés
kohore prej 8 orésh, si dhe duhet t& ndérmerren € gjithé hapat praktiké pér ta zvogéluar
emisionin,

3.2. UJERAT
3.2.1. Konsumi i ujérave

Operatori nuk duhet té tejkalojé limitet e konsumit t& ujit t& freskét, t& specifikuar né
Tabelé

Tabelén 3.2.1.
‘Té dhénat mbi Burim.iﬂi ujit o ?Limiti ditori Limiti vjetor 1
pikén e konsumit ‘konsumit, konsumit, m3/vit
m¥/diteé
Uji pér pije, kuzhiné Kompania Rajonale e 0.27-0.35 100
e sanitari, pér Ujésjellésit “Hidrodrini”
géllime tjera Sh. A.
m3/vit (qéllime
'mjedisore)
Uji pér proces t& KR.U. “Hidrodrini” Sh. A 10 2000
_prodhimit
Ujipérpastrimine  KR.U. “Hidrodrini” Sh. A 0.3 - 0.4 100
pajisjeve t&
prodhimit
Konsumi i KRU. “Hidrodrini” Sh. A 33-34 2200 m?/ vit
pérgjithshém

Sasia e ujit t& nxjerré dhe t& konsumuar duhet t& monitorohet dhe té raportohet sipas
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Shtojcés 1 (Plani i Vetémonitorimit).

3.2.2. Shkarkimet né ujéra

Shkarkimet né ujérat sipérfaqésore, nga pikat e shkarkimit t& specifikuara né Tabelén ne

vijim.

Tabela 3.2.2.1.

Tedhenatper shkarkimet Burimi Sistemi i trajtimit Lokacioni i pikés sé

| | emisionit

iji pér proces té prodhimitj Uji pér proces  Impianti pér Mikserat (pérzierésit)
‘dhe pastrimin e pajisjeve  t& prodhimit trajtimin e ujérave pastrimi i pajisjeve

| dhe pastrimin

Uji pér pastrimin e Uji sanitar i pa Impianti pér -Uji q& rrjedh nga
hapésirave, géllime trajtuar trajtimin e ujérave ~hapésirat e fabrikés,
Smjedisore, kuzhine ‘ ‘ ;kuzhina dhe objektet

tjera sanitare

Nuk duhet t& tejkalohen limitet p&r shkarkimet né ujérat sipérfaqésore pér parametrin
(parametrat) dhe pikén (pikat) e shkarkimit t€ specifikuara né Tabelén 3.2.2.2.
Nuk duhet t& keté shkarkime t& substancave né ujérat sipérfagésore nga Impianti, pér té
cilat né Tabelén 3.2.2.2. nuk &shté specifikuar limiti, pérveg¢ né rast se pérgendrimi i tyre
nuk éshté mé i madh se pérgendrimi i méparshém, pérpara shkarkimit nga Impianti, né
ujérat sipérfagésore.

Operatori duhet ¢ respektoj kushtet e Lejes Ujore pér shkarkimin e ujit, duke zbatuar
Udhézimin Administrativ. Nr.02/2022 pér kushtet, ményrat, parametrat dhe vlerat
kufizuese te shkarkimit t& ujérave t& ndotura né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin
ujor.

Operatori duhet té siguroj, qé testi i cilésisé sé ujit dhe ndikimi i Hj né mjedis, t& merret
pérmes personave juridik qé jané t& autorizuar pér kryerjen e testeve t& tilla,

Operatori lajméron MMPHI-ng, sé paku njé heré né vit pér matjet e kryera.
Nése vjen deri te shkarkimi i pa kontrolluar i materieve ndotése né ujé, operatori éshté i
detyruar q& menjéheré té informojé MMPHI -né.

Kur specifikohet né tabelé limiti vijetor i masés pér njé substancé, shkarkimi total i asaj

substance nga Impianti, né ujérat sipérfagésore, nga pikat e shkarkimit té specifikuara né

3.2.2.2, nuk duhet t'i tejkalojé limitet



Tabela 3.2.2.2. Vlerat kufizuese té shkarkimit t& substancave ndotése né ujérat e ndotura
nga objektet dhe stablimetet pér prodhimin e produkteve kimike organike

Pikat e Shor Uia Sistemii | Shpeshtési
burimit té P P -y . ]fe.rat kanalizi | e matjes
e arametrat ehu | Njésia | sipérfaq .
emisionit ¢ né: Ssore mit
publik
1. Uji pér PARAMETRAT FIZIKO-KIMIK
}I; i_g;?i.;;t; 1. Temperatura A t(°:C [1] 40
2. pH 65-9.0| 65-95 |4/ vit
2. Ujipér |3, Substancate mg/1 20 (@)
pastrimin e | suspenduara
pajisjeve; 4. Substancat e mg/1 0.5 10
dekantueshme
PARAMETRAT ORGANIK
L 5. Karboni total organik C mg/1 30 -
pastimin ' B, G2 | me/l 20 250
¢ 7. SHKO O: | mg/l 125 600
hap@sirave ["g7q | stancat lipofile t& mg/1 20 100
PURNUESE; (vajrat dhe yndyrat
T s totale)
B Uéhf;g 9. Fenolet mg/1 0.1 10 4 / vit
detun | 10. Hidrokarburet mg/1 0.1 1.0
mjedisore; aromatike té
- pagéndrueshme (BTEX)
> gé;lljjr:; 11. Halogjenet organike mg/1 0.5 0.5
sanitare o L2dsorbile (AOX)
12. Hidrokarburet totale mg/1 10 30
13. Hidrokarburet e mg/l1 0.1 1.0
pagendrueshme té
klorizuara
14. Detergenti anionik mg/1 1 10
15. Detergenti jojonike mg/1 1 10
PARAMETRAT INORGANIK
16. Sulfatet S04 | mg/l 400 1000
17, Sulfidet e tretura S mg/ 1 0.1 1
18. Fluoridet e tretura F mg/1 10 20
19. Kloridet Cl mg/1 250 1000
20. Azoti total N mg/1 15 50
21. Fosfori total P mg/1 1.5 10
22. Bakri Cu | mg/l 0.5 0.5 .
23. Zinku Zn mg/l 2 2 4/ vit
21. Kadmiumi Cd mg/l 0.2 0.2
22, Kallaji Sn mg/1 2 2
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23. Kromi total Cr mg/1 0.5 0.5
24, Vanadiumi Vi mg/l (.05 0.05
25, Nikli Ni mg/| 0.5 .5
26. Plumbi Pb mg/l 0.5 0.5
27. Hekuri Fe mg/l 2 10
28. Zhiva Hg mg/l 0.01 0.01
29. Cianidet ¢ lira CN mg/l 0.1 0.1
30. Cianidet totale CN mg/l 0.3 1
Tabela 3.2.2.3
Pikat e emisionit Recipienti Sasia e ujit q€ shkarkohet

mi/vit

5Rrjeti sanitar i ujérave t& Rrjeti i kanalizimit publik
fabrikés, uji sanitar i njé

pjese té objekteve t&

%fabrikés dhe uji pér

pastrimin e pajisjeve te

prodhimit

3.2.3. Mbrojta e ujérave néntokésore

200 - 400 m3/vit

Né pajtim me kushtet e késaj Leje, Impianti duhet t& kontrollohet si¢ pérshkruhet né

Tabelén 3.2.3.

Tabela 3.2.3.

Pikat e emisionit  Kushti specifik Dokumenti
pérkatés

Rrjeti sanitar i ujérave t&8 'Operatori duhet ta menaxhoj procesin e punés’ Regjistér
fabrikés, uji sanitar inj¢ né até ményré, q@ do t& béjE t¢ mundur q&.
pjese t& objekteve t& cilésia e ujit t& shkarkuar, ti plotéson kérkesat
fabrikés pér shkarkimin e ujérave t& ndotura né rrjetin’
e kanalizimit, sipas kategorisé, :

Operatori duhet te respektojé kushtet e Iejes%

ujore pér shfrytézimin e ujit, dhe duke!
zbatuar Udhézimin Administrativ Nr.02/2022-
pér kushtet, ményrat, parametrat dhe vleratf

kufizuese te shkarkimit t& ujérave té ndotura;
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né rrjetin e kanalizimit publik dhe né trupin

jor.

: Pusi sedimentues dhe
‘neuralizatori

neutralizatorin t& i mbajé né gjendje & rregullt.

Operatori duhet gé t€ vendosé pajisjen matése

qé maté dhe regjistron

‘ndotura

sasiné e ujérave &

Operatori duhet gé pusin sedimentues, dhe Regjistér

3.3.MBETURINAT

3.3.1, Prodiimi, magazinimi dhe menaxhimi

Operatori duhet, né pajtim me kushtet e késaj Leje, 1& menaxhojé dhe magazinojé mbeturinat

si¢ pérshkruhet né tabelén 3.3.1.

Tabela 3.3.1
Pérshkrimi i ‘Burimi Lokacioni Ményra e “rua}'t}'es Kushtet
mbeturinés sipas | ’ e ruajtjes
Katalogut Shtetéror té
Mbeturinave
13 01 ‘Seksioni pér | Fabrika Mblidhen né fuqi té Kontrakt
lubrifikantét -mirémbajtje etiketuara si té rrezikshme |ori
Letra Nga té gjitha Mblidhen né vend Kontrakt
seksionet ‘grumbullim t& ori
pérkohshém (kontejner)
170203 Nga té gjitha Mblidhen né vend Kontrakt
Plastika ‘seksionet -grumbullim t& ori
‘ | pérkohshém (kontejner)
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1501 01 Né objektet Fabrika Mblidhen né vend Kontrakt
200101 administrative grumbullim té ori

2001 08 dhe depoja e pérkohshém (kontejner)

Mbeturina nga pjeséve

paketimi dhe rezervé

mbeturina fera

komunale

Mbeturinat inerte si ~ Nga té gjitha |Fabrika Mblidhen né vend Kontrakt
najloni polipropilenik, seksionet grumbullim té ori

plastika, materialet e
ndryshme polietileni-

ke

pérkohshém (kontejner)

Mbeturinat apo

mbetjet e akumuluara
nga procesi i filtrimit

“do té kthehet prape né

té ajrit gjaté procesit té | proces

prodhimit té ngjyrave

dhe llaqeve

Deponohet ne kantier té
tvecante té lidhur né thasé

3.3.2. Né pajtim me kushtet e késaj Leje, operatori duhet t'i pérmbahet kushteve té
paraqitura né tabelén né vijim:

TabEIa 3.3.2‘ e —————
Pérshkrimi i - Kushtet pér Administrimin e mbeturinave,  Dokumenti
‘mbeturinés sipas | magazinimi, mbledhja, grumbullimi, transportimi, pérkatés
' Katalogut - trajtimin, deponimin sipas dispozitave te Ligjit pér
Shtetéror té - mbeturina,
Mbeturinave
1301 Operatori duhet g¢ Administrimin e mbeturinave,
magazinimin, mbledhjen, grumbullimin,
1302 -

Mbeturina nga
vajrat dhe
lubrifikantét

transportimin, trajtimin dhe deponimin ta béjé né
pérputhje me Legjislacionin pér mbeturina, duke i
marr parasysh edhe kushtet e pércaktuara né kété
leje.

Operatori duhet, gé gjaté punés sé rregullt té fabrikés
té siguroj, & pérgjegjésit pér menaxhimin e
mbeturinave, t'i ndérmarrin t€ gjitha masat,me géllim.
té zvogélimit té prodhimit t& mbeturinave, sidomos
mbeturinave té rrezikshme, duke zvogéluar
shirytézimin e léndéve té para dhe aty ku éshté e

‘mundur t8 siguron ripérdorimin e tyre dhe
riciklimin,

Operatori duhet t& béjé mbledhjen e mbeturinave dhe
ti ndan veg e veg, né pérputhje me nevojat pér
trajtimin e tyre dhe t& mbané evidencé pér sasiné e
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150101
200101
2001 08

Mbeturina nga
paketimi dhe
mbeturina tjera
komunale

20 03 01-

Mbeturing
komunale

mbeturinave té gjeneruara brenda dités, sasiné e
mbeturinave té cilat shiten.

‘Nése operatori nuk éshté né gjendje t& organizojé
largimin e mbeturinave, né bazé te vendit ku krijohen
(origjinés), ato duhet H dorézon kompanisé sé

lincencuar pér mbledhjen dhe transportimin e

~mbeturinave,

. Operatori duhet t'i deponoj mbeturinat né vendet t&
‘cilat jané teknikisht t& pajisura, pér ruajtje té

- pérkohshme t& mbeturinave.

Mbeturinat nuk mund t deponohen né hapésira té

éhapura si dhe né sipérfaget manipuluese, té cilat nuk |

jané té destinuara pér deponim t& mbeturinave,

' Depoja e mbeturinave duhet ta keté fundamentin
 (bazén) stabile dhe kompakte me sistemet pérkatése
pér mbrojtjen nga ndikimet atmosferike, zjarri dhe
aksidentet.

Gjaté deponimit t& mbeturinave té rrezikshme duhet
té paketohen né ené té pérshtatshme, té béhet
etiketimi i tyre me t& dhénat si: indeksi, numri dhe
emri, né pérputhje me Katalogun Shtetéror té
Mbeturinave, shenjén sipas listés sé kategorisé,
shenjén sipas listés sé komponentéve, e cila e béné té
rrezikshme, karakteristikat fizike t& mbeturinés,
sasing, informacione mbi pronarin e mbeturinave,
kualifikimin e personit pérgjegiés pér t& menaxhuar

né pyetje &shté substancé e rrezikshme.

Deponia e pérkohshme pér deponimin e

siguruar, e mbyllur dhe nén pérkujdesje té
pérhershme. Eshté e ndaluar pérzierja e
kategorive té ndryshme té mbeturinave té
rrezikshme apo pérzierja e mbeturinave té
rrezikshme me mbeturina jo t€ rrezikshme.
Operatori pér transportimin e mbeturinave té
rrezikshme, jashté lokacionit té fabrikés duhet &
‘angazhoj vetém kompani té licencuara.

‘Operatori duhet, gé transportin e brendshém,
‘ngarkimin dhe shkarkimin e mbeturinave, brenda
lokacionit, t& kryej né até ményré qé pamundéson
pérhapjen dhe shpémdarjen e mbeturinave dhe
ndikimet tjera negative né mjedis.

me mbeturina té rrezikshme, si dhe paralajmérimi se |

mbeturinave té rrezikshme, duhet me qgené fizikishte
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3.4.ZHURMA

Emisionet e zhurmés nga Impianti, & matura né pikat e specifikuara né tabelén 3.4, nuk
duhet t'i tejkalojné vlerat e dhéna né Tabelén 3.4.

Tabela 3.4. - )
Vlerat e niveleve ekuivalente A t&é zhurmés LAeq, né dB, né zonat pérkatése

Lokacioni i matjes- Zona Ditén- mbruémje ?Natén
industriale
65- 55 dB 55 dB
Maksimumi i lejueshém Maksimumi i
lejueshém
;7()- 60 dB 55 dB
Lokacioni i matjes - Zona pér Ditén -mbrémje Natén
vendbanim (urbane) 3
160-50 45
‘Maksimumi i lejueshém Maksimumi i
' lejueshém
65- 55 .
150

-Vlerat e rekomanduara t& zhurmés (VR) né dB né zonén industriale- Zona pér vendbanim
(urbane)

-VRp (Vlera e rekomanduar e pranueshme)

-Vrmax (Viera e rekomanduar maksimale)

Nivelet e lejuara t¢ zhurmeés jané pércaktuar né bazé (& kritereve té rekomanduara té
nivelit t& zhurmés sipas Udhézimin Administrativ-Nr.08/2009 mbi Vlerat e Lejuara té
Emisioneve t& Zhurmés nga Burimet e Ndotjes

Né pajtim me kushtet e késaj Leje, Operatori duhet t'i zvogélojé emisionet e zhurmas si¢
pérshkruhet né Tabelén 3.5.

Burimet e zhurmés Kushtet specifike Dokumenti
pérkatés
Procesi teknologjik i Gjaté procesit t& punés, operatori duhet t& i
 prodhimit t& ngjyrave dhe mbaj nivelet e zhurmés, sipas Udhézimit Ad-
llageve ministrativ-Nr.08/2009 mbi Vlerat e Lejuara té

Emisioneve t¢ Zhurmés nga Burimet e
Ndotjes, duke e maré parasysh edhe
zhurmén jashté kutijve té fabrikés.

Operatori duhet té kontrolloj procesin e punés

- Funksioni i motoréve dhe | né até ményré, gé t& mundésojé, qé niveli i
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makinerisé punuese

Gijeneratori

zhurmés né mjedis né kufinjté e fabrikés

(brenda zonés industriale), zonés pér
vendbanim (urbane) mos ti kalon vlerat
kufitare té specifikuara né tabelén 3.4.

Né rast té tejkalimit t& vlerave kufitare té
zhurmés, operatori duhet té ndérmerr masat
pér zvogélimin e emetimit t& zhurmés.
Vendosja e muzit té betonit (nga materiali me
veli té mira absorbuese), barrierave natyrore
(muri i gjelbért), etj

Futja e pajisjeve (amortizuesit e zhurmés) né

instalime, etj.

4. PROGRAMI I PERMIRESIMIT

Operatori duhet t'i pérmbushé kérkesat e specifikuara né Tabelén 4. deri né datén e

specifikuar po né t& njéjtén Tabelg, si dhe duhet t'ia dérgojé njé njoftim me shkrim MMPHI
-s8, pér secilén ndérhyrje té kryer (duke e shénuar datén e kryerjes sé ndérhyrjes
pérkatése), brenda katérmbédhjeté ditésh nga data e pérmbushjes sé kétyre kérkesave. Iér
ato kérkesa periudha e realizimit té té cilave éshté mé e gjaté se njé vit, raportet me shkrim

mbi progresin e tyre, duhet té dorézohen né MMPHI, ¢do vit.

Tabela 4.

Aktiviteti ' Rezultatet e aktivitetit | 1 realﬁﬁrar Afatz Ifundlt -

Asfaltimi i hapésirave | Mbrojtja e tokés nga derdhjet 2021 2023

punuese, brenda fabrikés e léndés sé paré, naftés,

: produktet finale

Asfaltimi i hapésirave Mbrojtja e tokés nga derdhjet% 2021 2023

‘punuese jashté objektit eventuale

‘Vendosja e kontejnerve me  Deponimi i mbeturinave 2022 2022

kapak komunale

Vendosja e fugive me kapak Deponimi i mbeturinave t& 2023 2024
léngéta

Rrethoja e fabrikés Pengimi i hyrjes s€ pa 2020 2021
autorizuar

Ndértimi i sedimentuesit Sedimentimi i grimcave t&¢ | 2022 2023
ngurta ,vajrave dhe

| yndyrnave,

‘Vendosja e filtrit Zvogélini i emisioneve né 2022 2023

! ajér
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Zhvillimi dhe implementimi  Menaxhim t¢ géndrueshém - 2021 Vijon
i Sistemit £& menaxhimit me - né mjedis
mjedis sipas 15O 14001

Mbjellja e drunjéve né oborr Zvogélimi i emisioneve 2022 2023
té fabrikés fugitive t& mundshme

5. DISPOZITAT TJERA

5.1.EVIDENCA

5.1.1. Operatori duhet & mbajé evidencé pér:

a) t& gjitha monitorimet dhe marrjet e mostrave, t& kryera né pajtim me Planin e
Vetmonitorimit qé i &shté bashkéngjitur késaj Leje, si dhe té mbajé evidencé pér ¢do
analizé apo vlerésim t& béré mbi bazén e kétyre t&€ dhénave;

b) cdo kegfunksionim, rénie nga funksionit apo avari t& pajisjeve apo stabilimenteve t&

Impiantit (pérfshiré ¢farédo mase riparuese afatshkurtér apo afatmesme) qé mund té keté,
kand pasur, apo qé mund té kené ndikim t& Impiantit né mjedis.

5.1.2. Té gjitha evidencat e béra nga Operatori lidhur me operimin e Impiantit, duhet t&
vihen né dispozicion pér inspektim nga MMPHI, né ¢farédo kohe.

Me kérkesén e MMPHI -sé njé kopje e cilés do evidencé qé kérkohet, duhet t& dorézohet
nga Operatori.

Kéto evidenca duhet:

a) té jené qgarté té lexueshme;

b) t& paragesin ¢do ndryshim té béré, si dhe duhet t& pérmbajné edhe versionin origjinal té
tyre.

5.1.3, Evidencat duhet t& ruhen pér njé periudhé prej pesé (5} vitesh nga data e shénimit t&
tyre.

5.1.4. Operatori duhet t& mbajé evidencé pér ankesat e paragitura né lidhje me ndikimet
negative né mjedis. Evidenca, e mbajtur, né formén e regjistrit, duhet té pérmbajé datén e

ankesés, njé pérmbledhje t& ¢farédo hetimi té béré mbi bazén e atyre ankesave, si dhe
duhet 18 pérmbajé rezultatet e atij hetimi.

5.2. RAPORTIMI DHE NJOFTIMET
Raportimi

5.2.1. Té gjitha raportet dhe njoftimet qé kérkohen me kété Leje, duhet t& dérgohen né
MMPHI, né adresén e specifikuar né Parathénien e késaj Leje.
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Njoftimet

5.2.2. Operatori duhet ta njoftojé MMPHI -né, pa u vonuar, pér:

a) detektimin e ¢farédo emisioni té cilésdo substancé e cila e tejkalon vierén kufitare apo
kriteret e specifikuar né kété Leje;

b) detektimin e ¢farédo keqfunksionimi, rénies nga funksioni apo avarie té pajisjeve apo
stabilimenteve qé ka shkaktuar apo qé ka potencial t& shkaktoj ndotje;

5.2.3, Operatori duhet t& dorézojé njé vértetim me shkrim tek MMPHI, pér ¢farédo njoftimi
té béré né pajtim me kushtet e késaj Leje, duke i dérguar t& dhénat e méposhtme, 24 oré
pas dérgimit t& njoftimit:

a) enrin e Operatorit;

b) numrin e Lejes;

¢} lokacionin e Impiantit;

d) kohén, datén, dhe lokacionin e emisionit/shkarkimit té substancave ndotése;

e) sasisé emisionit si dhe kohén, gjaté sé cilés ka ndodhur emisioni.

f} lokacionin ku ka ndodhur emisioni

g) masat e ndérmarra, apo masat qé synohet té ndérmerren, pér t€ ndalur emisionin

Jo mé voné se 28 dité, prej dités sé dorézimit té njoftimit t¢ incidentit, MMPHI-sé duhet t'i
dorézohen me shkrim té dhénat shtesé, té renditura mé poshté:

h) t& dhéna té tjera, pér ¢éshtjet e njoftuara né vértetimin origjinal t& dorézuar me shkrim;

i) masat e ndérmarra, apo masat qé synohet t& ndérmerren, pér t& parandaluar rishfagjen e
incidentit;

j) masat e ndérmarra, apo masat gé synohet t&€ ndérmerren, pér té korrigjuar, kufizuar apo
parandaluar ¢farédo ndotje apo démtim té mjedisit, qé &shté shkaktuar apo gé mund té
shkaktohet nga emisioni; dhe

k) raport pér incidentet, brenda 24 muajve té kaluar.

5.2.4. Operatori duhet t'i dorézojé njé njoftim me shkrim MMPHI-s&, pér veprimet e
méposhtme, né rast té:

a) ndérprerjes s¢ punés sé ndonjé stabilimenti t& Impiantit;

b) ndérprerjes sé punés sé ndonjé stabilimenti t& Impiantit, pér njé¢ periudhé qé ka
mundési t& zgjasé mé shumé se 6 muaj; dhe

c) ristartimit t& operimit té cilésdo pjesé apo té téré Impiantit, pas njé ndérprerjeje né
pajtim me pikén b).

5.2.5. Operatori duhet ta njoftojé me shkrim MMPHI-ng, brenda 14 ditésh pér ¢éshtjet né
vijim:

a) ¢farédo ndryshimi i emurit apo adresés sé Operatorit;

b) kur Operatori paraqet njé person apo njé grup personash, né rastin e vdekjes sé

ndonjérit prej tyre;

25



c) né rastin e shpérbérjes apo ndryshimit t&é pronésisé sé saj apo t& statusit (duke pérfshiré
kontratén e irasé);

5.2.6. Operatori duhet ta njoftojé me shkrim MMPHI -né, brenda 14 ditésh, prej shfagjes sé
cfarédo ndryshimi t¢ Lejeve, Licencave, Autorizimeve apo marréveshjeve tiera rregulluese,
té cilat mund té jené relevante pér kushtet e kidsaj Leje.

5.3 VLEFSHMERIA DHE DISPOZITAT PER NDRYSHIM

5.3.1. Kjo Leje hyné né fuqi mé: 11.09.2024 e viefshme deri mé: 10.09.2034

5.3.2. Operatori duhet t& aplikojé pér vazhdimin e késaj Leje sé paku 60 dité, para datés sé
skadimit té saj.

5.3.3. Operatori duhet té aplikojé pér ndryshim té késaj Leje né rast se planifikon njé
ndryshim t& genésishém né operim. Operatori duhet t¢ pérdoré Formén Standarde té
Aplikacionit pér Leje Mjedisore t&é Integruar dhe ta plotésojé até, duke pérfshiré cilindo

ndryshim t& béré né krahasim me aplikacionin origjinal té Lejes.

Pas procedurés standarde t¢ aplikimit pér ndryshim t& operimit, MMPHI l&shon Vendimin

pér Ndryshimin e Lejes.

5.3.4. Kur ndryshimi i paraparé né operim nuk ka gjasé t& kérkojé ndryshimin e kushteve
té lejes, operatori duhet té kérkojé njé marréveshje me shkrim nga MMPHI, né ményrén e

poshté shpjeguar:

a) Operatori duhet 'i dorézojé MMPHI-s& njé njoftim me shkrim pér detajet e ndryshimit

t& propozuar, duke e prezantuar pjesén relevante té Lejes.
MMPHI brenda 30 dite, léshon Vendimin pér ndryshimin e Lejes.

b} Njoftimi i dorézuar nga operatori pérfshiné vlerésimin e ndikimeve t& mundshme né
mjedis, t€ ndryshimit t¢ propozuar, si dhe arsyetimin gé pér kété ndryshim té operimit

nuk kérkohet njé aplikacion pér ndryshim té késaj Leje.

¢} Cdo ndryshim i propozuar nga operatori pérmes njoftimit, nuk duhet t& zbatohet deri
né nénshkrimin e marréveshjes me shkrim. Nése njoftimi i dorézuar nga operatori

refuzohet nga MMPHI, Operatori duhet t& dorézojé aplikacionin pér ndryshim.

5.3.5. Nése Operatori e ndryshon adresén, e cila éshté e shénuar né Leje, ai duhet ta
njoftojé me shkrim MMPHI-ng, brenda 5 ditésh, nga data e ndryshimit.
Vetém atéheré kjo Leje mund té konsiderohet e ndryshuar.

5.3.6. MMPHI, ruan t& drejtén e ndryshimit t& kushteve t¢ késaj Leje, né ¢do kohé, me
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Ieshimin e njé Njoftimi pér Ndryshim.

ARSYESHMERIA

Aplikacioni 1 operatorit “Gemix” Sh.p.k. fabriké pér prodhimin e ngjyrave, fasadés,
llageve dhe stiroporit, i dorézuar né MMPHI, pér marjen e Lejes Mjedisore té Integruar,
sipas kérkesés me Nr.Prot.23/4272/420/DMMU, té datés: 28.07.2023, e cila gjendet né
Brestovik, Pejé, Certifikata e regjistrimit t& biznesit, me numér & regjistrimit t& biznesit:
NRB 810746191, daté: 14.02.2012, léshuar nga MTL

Fabrika “Gemix”" Sh.p.k. merret me prodhimin e ngjyrave, fasadés, llageve dhe stiroporit,
gjiendet né Bestovik, Pejé, né pjesén e ngastrés kadastrale: nr.00723-0, zona kadastrale
Brestovik, Komuna e Pejés, &shté né pérputhje t& ploté me dispozitat e Ligjit pér
Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t&¢ Ndotjes Nr.03/L-043 si dhe Udhézimit
Administrativ. Nr.03/2011 pér Formén, Pérmbajjen dhe Ményrén e Plotésimit t€
Aplikacionit pér Leje Mjedisore t€ Integruar.

“Gemix”" Sh.p.k. né aplikacion ka paraqitur té gjithé dokumentacionin e nevojshém, sipas
Ligjit pér Parandalimin dhe Kontrollin e Integruar t& Ndofjes dhe listén e pélgimeve:
Pélgimin Mjedisor, N1.22/5307 /1-25P/ 229/ 22, daté: 24,11.2022, léshuar nga MMPHIL

Té gjitha informatat e paraqitura né kété aplikacion, aplikuesi i deklaron, t& vérteta, t&
sakta, t& plota dhe jané né dispozicion pér publikun, si dhe déshmi pér pagesén e taksés
administrative.

Draft leja pér diskutim publik éshté publikuar me daté: 30.07.2024 né ueb-fagen e MMPHI-
sé.

Komisioni ka shqyrtuar aplikacionin, ka zhvilluar njé séré takimesh me pérfagésues té
“Gemix” Sh.p.k. dhe vizita né fabriké.

Pas pérgatitjes sé draftit té paré, éshté mbajt Debati Publik me daté: 06.09.2024

Né pérputhje me té dhénat e mé sipérme, zyrtarét pérgjegjés pér Leje Mjedisore té
Integruar, vlerésojné se kompania “Gemix” Sh.p.k. ka plotésuar & gjitha kushtet pér
marrjen e Lejes Mjedisore t€ Integruar.
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Shtojca 1

PLANI PER VETEMONITORIM

"Gemix” Sh.p.k. Brestovik, Pejég, fabriké pér prodhimin e ngjyrave, fasadés,
llageve dhe stiroporit
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1. CESHTJET MJEDISORE

1.1. Léndét e para dhe produktet

Léndét gé pérdoren

Tabela 1.1 1 Lendet e paza

Emértimi NI _ |Shpeshtésia
CaCOs Depo e mbyHul Ton Vijetore
Silikatet Depo e mbyllur Vijetore
Polimeret Depo e mbyllur /
Vajrat epokside |Depo e mbyllur /
Pigmentet Depo e mbyllur /
epokside
Aditivét Depo e mbyllur /
7000t/ vit
Tabela 1. 1 2 - Lénda nd]hmese
b |Ruajtia NI _|Shpeshtésia
Ngjités Depo e mbyllul kg Vijetore
Gips / / /
Produktet

Tabela 1.1.3 - Produktet finale

Emértimi  [Ruajtja Shpeshtésia
Ngjyra Depo e mbyllur Ton Vijetore
Liage / / /

1.2-Uji

Tabela 1.2,1 - Shirytézimi i ujit

Lloji i furnizimit Pika matése .M [Shpeshiesi;
Ujésjellési Orématés Vijetore

Tabela 1.3.1 - Energjia




Energjii Energji

elektrike | elektrike | Proces |Digjital [Kw/h vjetore
KEK- e
KEDS prodhi

mit

Tabela 1.4.1 - Léndét djegése

Nafta Pérdoret pér transport té litra { Bure (fuqi) Vijetore
brendshém dhe té jashtém metalike

1.5 - Shkarkimet né ajér (emisionet)

Tabela 1.5.1 ~ Pikat e shkarkimeve (emisioneve) né ajér

Deponimi i Ventilator Kontinuale
materialit bazé
Pérzierésit- / /
mikserét
Pérzierésit dhe  |Sistemi i depluhurimit- | /
mbushtoret ventilimit, filtrat me
automatike pér  |thasé dhe me ué |
prodhimin dhe |
paketimin e
ngjyrave, fasadés,
Hageve dhe
stiroporit

Tabela 1.5.2 ~ Ndotésit.

i i’luhuri mg/Nm3 |2 / vit

Tabela 1.5.3 - Metalet e rénda dhe dioksinat
mg/Nm3

Su 1ca

Metalet é rénda
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punuese

- Gjeneratori Zhurma (dB) | 1/vit

1.8 - Mbeturinat
Tabela 1.8.1 ~ Mbeturinat e trajtuara

Karakteristikat/
ananalizat

Tabela 1.8.2 - Mbeturinat e prodhuara
oM |Leii|oni [Perpu | Analizatdhe miif
Emértimi/lloji - | 2t L C s Imiinimi ) Hoji o ijt¢ | Shpes
ST TR ko | (kodi) | kontrollimit | dhé. | htésia

s ooy D nave

pesha (t/ vit)
D R Karakteristik
at/analizat

Mbeturinanga | 1301 Deponim i vjetore
vajrat dhe 1302 pérkohshém
lubrifikantét

Mbeturinat e Kontejner i
ngurta nga veganté
lendet e para

Mbeturinat Kontejner té
apo mbetjet e vecanté
akumuluara
nga procesi i
filtrimit te ajrit
gjaté procesit te
prodhimit
llageve pérmes
filtrave me
thasé

Mbeturina 17 04 05 | Mblidhen né vijetore
metalike vend
grumbullim
teé
pérkohshém

Mbeturinanga | 150101 | Kontejner ditore
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paketimi dhe 200101
mbeturina tera | 20 01 08
komunale

1.9 -~ Toka dhe uji néntokésor
Tabela 1.9.1 - Uji néntokésor

Gypi dalés TSS, Materiet e _
(shkarkues) fundérruara mg/! 4/Vit
2. ADMINISTRIMI

2.1. Kontrollimi fazave kritike, mirémbajtja, ruajtja

Tabela 2.1.1 - Kontrollimi fazave kritike t& procesit

Kujdes i shtuar me materie qé nevojiten pér proces e qé konsiderohen me potencial te
mundshém t& ndikimit né mjedis.

Tabela 2.1.2 - Mirémbajtja e planifikuar pér pajisjet pér pastrim
BAJIS], ST e TR
Ventilatorét IMirémbaijtje rregullt e kétyre pajisjeve pér vjetore
ipastrim

Tab 2.1.3 - Kontrollimi i pajisjeve pér pastrim

mg/l |2/ vit

Tabela 2,1.4- Kontrollimi i pajisjes pér trajtimin e ujérave té zeza
Pikashl P o

controllohe
Gypi shkarkues i Puset Parametrat mg/1 4/vit
fabrikés nga té gjitha sedimentuese fiziko-kimike
sipérfaget manipuluese | (fundérruesi me
3 kaskada)
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Temperatura (°C)

Kontroll vizuel

vietore

Pluhuri

Kontroll vizuel

kontinuale

Tabela 2,1.6 - Emisiqnet_j(_) té vazhdue_shme né ajér

Sipérfagja brenda Pastrimi dhe spérkatja e rrugéve Sipas
dhe jashts Plubur | me ujé (vecanérisht gjaté motit té Vigua] | N€vojés
hapésirave t& trasient, | thatd - 2 heré/ dit8
fabrikés
4 Ane ok Sipas
De}?.ot ¢ léndés s¢ Plul'uu' Mirémbajtja e depos Vizuel ne%ojés
paré frasient,
Nr. | Parametri (mg/l} Pajisjet pér matje ose | Standardi
. metodat e pérdorura
1 | Koha e mostrimit [h]
2 | Era
3 Ngjyra
4 | Temperatura most.['C]
5 | Turbullira [NTU]
6 | Vlera pH
7 | Pérquesh ele.[nS/cm]
8 | Harxhimii KMnOy
9 102 itretur
10 | Kloruret
11 | SHBOs
12 | Joni amonium
13 | Nitratet, NOs-
14 | Nitritet NOz-
15 | Sulfatet
16 | Fosfatet
17 [Materiet e suspenduara
Analizat mikrobiologjike
Nr. | Parametri Metodologjia Vérejtje (standardi)
(cfu/100 ml)
1
2

CFU = Coloni Forming Unit (Njési Formuese e Kolonive)
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